CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 053/2018

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo que se digne de empreender
esforços para a construção de dois bueiros na localidade de Almas, sendo um
na entrada principal que dá acesso à igreja e outro nas proximidades da casa
do Sr. Raimundo Amorim, que dá acesso ao vilarejo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08
de agosto de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

        Justificativas

 A construção dos bueiros em questão evitará o acúmulo de água nos
referidos pontos, captando-a e evitando alagamentos, que via de regra
contribuem para a proliferação de mosquitos e doenças potencializadas pela
deficiência no saneamento.

  Em última análise, a construção dos bueiros também contribuirá PARA o
acesso direto de veículos à Localidade de Almas, bem como para a locomoção
de transeuntes nas ruas de Almas, já que estes não se exporão à sujeira
causada pela lama acumulada, em período de inverno.

  Por estas razões, contamos com o apoio dos pares no sentido de
aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08
de agosto de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora